
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 11 
15. 3. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úročení vkladů klesá 
Sláva tzv. spořicích vkladů bledne, což pře-

kvapuje mnohé klienty, kteří si nevšimli nebo 
nechápou, co je to „vyhlašovaná sazba“ – 
banky totiž mohou takovou sazbu kdykoli 
změnit. 

Po snížení úroků na účtu ING Konto od  
1. března na 2,25 % změnila úročení také 
mBank u svého účtu eMAX na 0,8 % a na 
eMAX Plus zavedla pásmové úročení (do 
výše 600 tisíc Kč 1 % a zbytek pak 1,85 %). 

Při očekávané 2% inflaci tak klient reálně 
vydělá (zatím) jen v novince AXA Bank, která 
nabízí 2,50 % plus věrnostní bonus 0,5 % 
vyplacený na konci roku, pokud průměrný 
zůstatek na účtu překročí 40 tisíc Kč. 

MPO rozšíří program Záruka, který 
budou moci využít i obchodníci  

Ministerstvo průmyslu a obchodu rozšířuje 
program Záruka za provozní úvěry pro malé a 
střední podnikatele i na poskytování záruk za 
investiční úvěry ve vybraných oborech činnos-
tí, které nejsou podporovány v operačním 
programu Podnikání a inovace. Program bu-
dou moci nově využít například obchodníci či 
podnikatelé z oblasti gastronomie. ČTK to 
sdělil Matyáš Vitík z tiskového oddělení 
MPO. Cílem programu Záruka je pomocí 
zvýhodněných záruk zachovat malým a střed-
ním podnikatelům přístup k bankovním úvě-
rům na financování provozních potřeb, zejmé-
na při zajišťování subdodávek pro realizaci 
významných exportních zakázek. Českomo-
ravská záruční a rozvojová banka má  
v tento moment na realizaci programu v roce 
2010 k dispozici částku 400 mil. Kč.  

Mezi nejbohatšími i tři Češi  
V žebříčku nejbohatších lidí světa jsou i 

Češi – kromě Petra Kellnera i Zdeněk Bakala 
a Andrej Babiš. Kellnerův majetek se odhadu-
je na 7,6 mld. USD (142,3 mld. Kč) a je tak 
89. nejbohatším člověkem světa. Zdeněk Ba-
kala se umístil s 1,2 mld. USD na 828. místě. 
Babiš se s majetkem v hodnotě 1 mld. USD 
dostal na 937. místo. 

K tomu, aby celý trh uklouzl pod hladinu, stačila maturita jednoho většího zajištěného fondu. 
Šíří se zřejmě také nákaza novou, tzv. peněžní chřipkou, protože v odkupech se nepotí už jen KBC 
Multi Cash ČSOB, ale nově i ISČS Sporoinvest. U první banky se průběh trochu zmírňuje, kdežto 
u druhé teprve propuká. V České spořitelně 
však nasadili silnou vakcínu dluhopisové 
alternativy, takže 20 milionů ochozích 
z peněžáku se hravě vsáklo mezi 80 milionů, 
které přijal do své náruče ISČS Sporobond. 
Zřejmě se také starostlivějším klientům lépe 
nabízí minulý výnos 12,4 % než 4,4 %. Ale 
nebojte, hůř bude u obou – jen kdyby pán-
bůh dal tak 3 % u dluhopisů a 1 % na money 
marketu. Při necelé 2% inflaci by to byl 
úplný normál. Kdo by chtěl víc, musí hodně 
přidat na odvaze, a tedy na investiční agresi-
vitě. Vyšší výnos lze očekávat od korporát-
ních, ale zejména high-yeald dluhopisů. Tam je šance ovšem jen odměnou za podstoupení vyššího 
rizika. Jako u investice do akcií. 

To se zatím našincům stále ještě nechce, asi si chtějí počkat až na nějakou další bublinu, aby si 
spálili prsty. K tomu jedno pěkné výročí a ještě hezčí zkušenost – již desetiletá. Nezapomněli jste 
už? Oprášíme tedy historii. Kontrolní otázka: Nasdaq má nyní kolem 2360 bodů, ale víte, kolik 
měl před deseti lety? Přesně 10. března 2000 vykázal 5049 bodů. Ano, na deseti letech mu tedy 
stále ještě schází přes 50 % (přesně se to člověku ani nechce počítat). Proti tomu jsou ztráty ostat-
ních indexů jak bublinky v šampaňském. 

Tak se podívejme na současnost z té lepší stránky – pro ty, kdo nezaspali – protože od svých 
loňských minim si S&P polepšil o rovných 70 % (DJIA „jen“ o 62 %), ale jmenovaný Nasdaq 
dokonce o skoro 87 % a náš PX se blíží 90% zisku. V Americe se nyní rozhoduje o zdolání a pro-
ražení rezistence 1150 bodů na S&P: kolem této kóty se odehrávají urputné poziční boje. Její do-
bytí by totiž otevřelo cestu k 17měsíčním maximům a tentokrát se nehraje jen v čistě ekonomic-
kých notách, ale silným impulsem bylo třeba rozhodnutí v Senátu, které ztíží demokratům prosadit 
svou plánovanou reformu zdravotnictví. U nás socialisté ukazují ještě horší zuby, ale jak trefně 
analyzoval distribuci inteligence (polovina lidí má IQ pod 100) náš známý psycholog Slavomír 

Únava fondů jarní, předvolební 

Milé překvapení: recese už není 
Na revize předběžných odhadů statistik jsme 

již celkem přivykli. Tentokrát však změna 
velmi mile překvapila, protože nešlo jen  
o kosmetické zpřesnění, ale o celý 
obrat trendu.  

Původní odhad ročního výkonu 
české ekonomiky, který naznačo-
val pokles ve srovnání s rokem 
2008 o celých 4,3 %, byl revido-
ván na pouhých 4,1 %. To je sice 
lepší, ale samo o sobě by to ne-
mohlo vyvolat nijak převratný 
optimismus. 

Mnohem důležitější je změna 
dat za poslední čtvrtletí uplynulé-
ho roku: místo mezikvartálního 
poklesu o 0,6 % zřejmě naopak 
došlo k růstu o 0,7 %. Výrazná 
revize byla způsobena především 
doplněním údajů o vlivu nepří-
mých daní, tedy DPH. Poměrně 
nízký pokles ekonomiky v posledním čtvrtletí 
loňského roku byl ve srovnání s předchozími 
kvartály ovlivněn nízkou srovnávací základnou 

z posledního období roku 2008. Nejvýraznější 
podíl na propadu HDP má tvorba hrubého 
kapitálu, který poklesl za rok 2009 o 17,9 % a 

přispěl tak k HDP –4,5 %. Samot-
ná tvorba fixního kapitálu se ale 
meziročně snížila jen o 8,3 %. 
Negativní vliv na HDP měl také 
zahraniční obchod, jehož saldo 
přispělo k HDP –0,4 %. Naopak 
pozitivně byl vývoj HDP ovlivněn 
výdaji na finální spotřebu, které 
přidaly 0,9 %, především pak díky 
vládním výdajům. 
Finální údaj o vývoji HDP tedy 
(na rozdíl od předchozího odhadu) 
potvrzuje pozvolné oživení české-
ho hospodářství, které započalo již 
v polovině roku 2009.  
Je i pravděpodobné, že růstu HDP 
se dočkáme také v prvních měsí-
cích letošního roku, což naznačuje 

i nejnovější údaj o nečekaně vysokém růstu 
průmyslové výroby v EU, když v lednu zrych-
lila růst na 1,8 %. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (10. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové
zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


Hubálek: „Ve společnosti je třetina lidí, kteří jsou prostě pitomí. Jsou hloupí.“ Takže nám schází 
k 17měsíčním maximům ještě skoro 20 % a do voleb to těžko stihneme. Po nich ještě tíž. 

Tak či onak – pražský index je tam, kde byl právě před pěti lety, což jistě dynamické investory 
nijak netěší, dlouhodobý horizont je jaksi ještě delší. Ale čas se žene jak splašený, nezoufejme a 
neházejme flintu ani do jarního osení. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   11/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČSÚ: Česká ekonomika loni klesla o 4,1 procenta 
Česká ekonomika loni klesla o 4,1 %, tedy o 0,2 procentního bodu méně než předpokládal před-

běžný odhad. Uvedl to Český statistický úřad. V posledním čtvrtletí se hrubý domácí produkt me-
ziročně snížil o 3,1 %. Hospodářství však na konci roku oživilo ve srovnání se třetím čtvrtletím, 
HDP proti předchozím třem měsícům vzrostl o 0,7 %. 

Loňská průměrná mzda dosáhla 23 548 Kč 
Průměrná mzda loni v ČR vzrostla o 907 Kč na 23 598 

Kč. Proti předchozímu roku tak byla vyšší o 4 %. Po ode-
čtení inflace se mzda v loňském roce zvýšila o 3 %, infor-
moval Český statistický úřad. Ve 4. čtvrtletí průměrná 
hrubá měsíční mzda vzrostla meziročně o 5,2 %, tedy  
o 1268 Kč na 25 752 Kč. Reálná mzda se zohledněním 
inflace vzrostla o 4,8 %. Na tento podle ČSÚ relativně 
vysoký růst mělo vliv hlavně propouštění zaměstnanců  
s nižšími platy, pokles nemocnosti a vyplácení mimořád-
ných odměn v důsledku legislativních změn. 

Zadlužení domácností vzrostlo osmkrát  
Zadlužení českých domácností u bank za uplynulých devět let vzrostlo osminásobně. Na konci 

loňského roku dlužily bankám 973,5 mld. Kč, přitom ještě v roce 2000 to bylo 121,5 mld. Kč. 
Uvedl to Český statistický úřad s tím, že relativní zadluženost českých domácností přes rychlý růst 
zůstává oproti eurozóně jen poloviční a není riziková. Relativní zadluženost je poměrem půjček  
k hrubým příjmům domácnosti.  

Schváleny vyšší limity pojištění bankovních vkladů  
Bezpečí bankovních vkladů se zvyšuje, poslanci schválili vyšší limity jejich pojištění. Místo 

dosavadních 50 tisíc eur budou pojištěny vklady až do 100 tisíc eur. Novela také zkracuje lhůty pro 
výplatu náhrad za pojištěné vklady na 20 pracovních dnů.  

Inflace se v únoru meziročně mírně snížila 
Meziroční růst spotřebitelských cen v únoru zpomalil na 0,6 % z lednových 0,7 %. Informoval  

o tom Český statistický úřad. Meziměsíčně se inflace nezměnila, vyšší ceny potravin, rekreace a 
kultury byly kompenzovány poklesem cen automobilů a oděvů. 

Zákon o spotřebitelském úvěru napomůže v boji proti lichvě 
Zákon o spotřebitelském úvěru, který schválila Poslanecká sněmovna, napomůže v boji proti 

lichvě. „Každý, kdo takové úvěry poskytuje, bude muset napříště zkoumat bonitu klienta, což dnes 
není u některých nebankovních subjektů běžné. Naopak mnozí nebankovní poskytovatelé nabízejí 
půjčky přímo se spekulací, že klient nebude schopen je splatit a že se následně zahojí na jeho ma-
jetku,“ zdůraznil náměstek výkonného ředitele České bankovní asociace Jan Matoušek. 

S dluhopisy pro občany bude zřejmě možné volně obchodovat 
Se státními dluhopisy určenými pro domácnosti bude možné obchodovat za běžných tržních 

podmínek. Současně zmizí povinnost státu odkoupit od občana dluhopisy v kterýkoli moment před 
jejich splatností za cenu rovnou jejich jistině, navýšenou o úrok a sníženou o zákonem stanovenou 
srážku. ČTK to řekl ministr financí Eduard Janota. Příslušný návrh novely zákona o daních z pří-
jmů, který má podmínky vydávání dluhopisů pro občany upravit, poslanci v pátek opět vrátili  
k novému projednání ve druhém čtení. 

MF vyplatí letos na podpoře stavebního spoření 12,35 mld. Kč 
Na podporu stavebního spoření by mělo ministerstvo financí letos vyplatit podle odhadů Asocia-

ce českých stavebních spořitelen 12,35 mld. Kč. Schválený rozpočet pro letošek počítá s podporou 
ve výši 13,4 mld. Kč. Loni MF vyplatilo na podpoře stavebního spoření necelých 13,3 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

Mikropůjčky pro malé firmy  
a nezaměstnané 

Evropská unie schválila protikrizový pro-
gram, který by měl pomoci nezaměstnaným  
v zakládání vlastního podnikání. Tito lidé by 
mohli snadněji získat půjčky až 25 tisíc eur 
(zhruba 641 tisíc Kč). Zelenou programu dali 
na svém jednání v Bruselu ministři sociálních 
věcí „sedmadvacítky“. 

Průmyslová výroba v eurozóně  
v lednu rekordně vzrostla  

Průmyslová výroba v EU v lednu zrychlila 
meziměsíční růst na 1,8 %, v eurozóně vzrost-
la o 1,7 %. Vyplývá to z odhadu Eurostatu. 
Statistici také revidovali data za prosinec – 
původně očekávali propad průmyslové výroby 
o 1,7 % pro unijní státy platící eurem, ale 
nakonec se ukázalo, že průmysl rostl o 0,6 %. 
Podobně tomu bylo i u celé „sedmadvacítky“, 
kde museli přehodnotit původní odhad z po-
klesu o 1,9 % na růst o 0,3 %. Ve srovnání  
s lednem 2009 průmyslová výroba v eurozóně 
narostla o 1,4 % a v EU o 1,5 %. Mezi státy,  
u nichž jsou data dostupná, největší meziroční 
růst zaznamenala Malta o 14,3 %, Polsko  
o 11 % a také ČR se zvýšením o 8 %. Největší 
pokles naopak hlásí Dánsko o 9,8 % a Litva se 
snížením průmyslové výroby o 5,5 %. 

Francie: úvěry pro menší podniky 
Francouzské banky jsou připraveny nabíd-

nout malým a středním podnikům úvěry  
v hodnotě 96 mld. eur (zhruba 2,5 bil. Kč). 
Uvedl to šéf francouzské bankovní federace 
Baudouin Prot po setkání vedoucích představi-
telů největších francouzských bank s preziden-
tem Nicolasem Sarkozym. 

Islanďanům vadí náhrady  
Nizozemsku a Británii 

Islanďané v referendu většinou 93 % hlasů 
odmítli výplatu náhrad za znehodnocené vkla-
dy Nizozemsku a Velké Británii. Vyplývá to 
podle agentury DPA z prognózy islandské 
televize. Islandská premiérka Jóhanna Sigur-
dardóttirová oznámila, že její kabinet přes 
odmítnutí loňské dohody vyjednané třemi 
vládami zůstává u moci. 

Poměr hotovosti vůči dluhu  
na novém rekordu 

Americké podniky ve 4. čtvrtletí nahromadi-
ly rekordní objem hotovosti ve vztahu k dlu-
hům a zřejmě budou v tomto trendu pokračo-
vat. Uvedla to americká investiční banka Mor-
gan Stanley. Podle ní vedou podniky k tomuto 
postupu špatné zkušenosti s finanční krizí. 
Objem hotovosti se ve firmách vyšplhal těsně 
k 30 % celkové výše dluhu, které firmy  
v průměru mají. Jen o čtvrtletí dříve tento 
poměr činil asi 25 %. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   11/2010 

Eurozóna zvažuje vytvoření  
měnového fondu  

Eurozóna zvažuje vytvoře-
ní vlastního měnového 
fondu, který by mohl stá-
tům v nouzi poskytovat 
půjčky a jehož pravomoci 
by byly srovnatelné s Me-
zinárodním měnovým 
fondem, jenž sídlí ve Wa-
shingtonu. Informoval in-
ternetový server EUobser-

ver. V současnosti je finanční pomoc v rámci 
zemí platících eurem zakázána, což se týká i 
silně zadluženého Řecka. „Evropská komise je 
připravena vznik takového evropského nástro-
je, který by pomohl členům eurozóny, navrh-
nout,“ řekl eurokomisař pro hospodářské a 
měnové záležitosti Olli Rehn deníku Financial 
Times Deutschland. Jako první však plány na 
vznik fondu oznámil německý ministr financí 
Wolfgang Schäuble, což podporuje dohady, že 
nový plán je společným výplodem německé a 
francouzské diplomacie.  

Zemětřesení a bouře stojí miliardy 
Zajišťovna Swiss Re odhaduje, že pojišťo-

vací sektor bude stát zemětřesení v Chile  
4 až 7 mld. USD (asi 75,4 až 132 mld. Kč). 
Své vlastní ztráty odhaduje na 500 mil. USD. 
Swiss Re dodala, že po větrné bouři Xynthia, 
která na konci února zasáhla Evropu, hlavně 
sever Španělska a Francii, bude krýt škody za 
100 mil. USD. Největší světová zajišťovna 
Munich Re očekává, že kvůli zemětřesení a 
bouři vyplatí asi 500 mil. eur (12,8 mld. Kč),  
z toho 100 mil. eur za škody po Xynthii. 

Státní pomoc gigantu GMAC  
Státní pomoc gigantu GMAC, který financu-

je trh s auty, může stát daňové poplatníky  
v USA až 6,3 mld. USD (118 mld. Kč). Ame-
rické ministerstvo financí totiž poskytlo firmě 
miliardy, aniž podnik předložil plán na přežití 
nebo bylo jisté, že je firma životaschopná, 
uvedl dozor nad americkým finančním trhem. 

Bílý dům podpoří export  
Bílý dům ve snaze pomoci americkým fir-

mám, které se jen pomalu vzpamatovávají  
z recese, výrazně zvýší podporu vývozu. Pre-
zident Barack Obama proto 11. března pode-
psal exekutivní příkaz, jenž mj. navýší úvěry a 
podpory na export a také do propagace ame-
rických firem a zboží v zahraničí více zapojí 
státní úředníky a diplomaty. Zároveň upraví 
některá vývozní omezení, uvedl Bílý dům. 
Obama tak chce americký vývoz do pěti let 
zdvojnásobit a podpořit dva miliony míst. 
Americká Importní a exportní banka také 
zvýší částku vyčleněnou na exportní úvěry. Již 
ve fiskálním roce 2009 na tyto účely půjčila 
21 mld. dolarů, což bylo meziročně o polovinu 
více. V letošním 1. čtvrtletí pak meziročně 
poskytnuté úvěry navýšila asi o 10 mld. dola-
rů. Nově bude na podporu vývozu poskytovat 
2 mld. dolarů ročně pro malé firmy.  

Banky se brání hypotékám na celou nemovitost 
Tuzemské hypoteční banky se v reakci na ekonomickou 

krizi a propad cen nemovitostí vyhýbají poskytování hypoték 
na celou hodnotu pořizovaného majetku. Sledovaný poměr 
úvěru k zástavní hodnotě, tzv. LTV (loan-to-value), se nejčas-
těji pohybuje do 85 % oceněné nemovitosti. Uvedl to server 
hypoindex.cz. Hypotéky rovnající se hodnotě zastavené ne-
movitosti v současnosti podle serveru nabízejí pouze Hypo-
teční banka spolu s ČSOB, Komerční banka a Česká spořitel-
na, u níž klient musí navíc počítat s jednorázovým poplatkem 
1999 Kč. Rizikovost této varianty financování poskytovatelé 
promítají do navýšených rizikových marží, což se projevuje 
ve vyšších úrokových sazbách, za které lze tuto hypotéku 
pořídit. Klient, který nemá vlastní prostředky pro financování 
alespoň části kupní ceny, musí podle serveru počítat s úroko-
vou sazbou blížící se 7 % ročně. U hypotečních úvěrů do  
90 % zástavní hodnoty nemovitosti je nabídka bank o něco 
pestřejší. K velké trojce se připojuje Raiffeisenbank, dále UniCredit Bank, Volksbank, Wüstenrot 
hypoteční banka a LBBW Bank CZ. Hypotéky do 85 % hodnoty nemovitosti jsou na českém trhu 
nejvyužívanější variantou, nabízí ji většina tuzemských bank. Výjimkou je podle serveru hypoin-
dex.cz bezpoplatková mBank a GE Money Bank, které s poskytováním hypoték začínají až na 
úrovni 80 % LTV. Hypotéky, kde hodnota nemovitosti převyšuje částku úvěru minimálně o 30 %, 
jsou jak pro klienta i banku ze všech variant nejbezpečnější. Odpovídají tomu i úrokové sazby.  

Bezpečné chování na internetu naučí komiks  
Česká spořitelna spustila na svých webových stránkách (www.csas.cz/bezpecnost) e-learning  

v podobě komiksu. Jeho cílem je rozšířit povědomí o zásadách bezpečného chování na internetu. 
E-learning vysvětluje zábavnou formou význam používání správných operačních systémů, upozor-
ňuje na nutnost dodržování bezpečnostních pravidel při přihlašování do internetového bankovnic-
tví a učí, jak se bránit phishingu. Kurz je dalším ze vzdělávacích projektů České spořitelny, která 
se na oblast finančního i nefinančního vzdělávání dlouhodobě zaměřuje.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nejúspěšnějším titulem burzy letos je zatím CME 
Nejúspěšnějším titulem systému SPAD pražské burzy je letos zatím mediální společnost CME. 

Její akcie od začátku roku zpevnily o čtvrtinu a aktuálně se obchodují na 561 Kč za kus. Druhým 
nejziskovějším titulem je těžební společnost NWR, která si od začátku roku polepšila o zhruba  
20 % na 194 Kč, třetí místo připadá na tabákovou firmu Philip Morris ČR, která letos získala 16 % 
a aktuálně se obchoduje na 10 203 Kč za kus. 

USF: Investování opět na vzestupu 
Společnosti sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) 

zprostředkovaly v závěrečném čtvrtletí roku 2009 klientům finanční produkty v celkové hodnotě  
3 141 604 tisíc Kč. Potvrdila se tak pověst „silného závěru roku“, když výsledek překonal jak me-
ziroční, tak pololetní výkony. 

Maximal Invest: Jistý výnos a pojištění zdarma 
ČSOB přichází s dalším pokračováním úspěšného fondu Maximal Invest (celým názvem Maxi-

mal Invest ČSOB Světový strom 13). V době splatnosti fondu, tedy k 12. říjnu 2015, bude klien-
tům připsán předem známý minimální výnos ve výši 10,43 %. Při dobrých podmínkách na trhu se 
zhodnocení investice může vyšplhat až přes 50 %. Maximal Invest nabízí i životní pojištění. Jeho 
investiční období je rozděleno do ročních mezidobí (poslední je delší). Po prvním investičním 
období získají klienti fixní výnos ve výši 4 %. V dalších obdobích bude připsaný výnos záviset na 
vývoji hodnot 30 podkladových akcií v koši.  

ATLANTIK založil nový akciový fond 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost vstoupila 29. ledna na trh s akciovým fon-

dem ATLANTIK Advanced Equity CZK Fund ( AAEF). Strategie je postavena na kombinaci hod-
notového přístupu a dynamické složky portfolia. Cílem je umožnit českým investorům nákup kva-
litních světových akcií v domácí měně, a to se strategií omezující extrémní cenové výkyvy, které 
jsou typické pro akciové trhy. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz/bezpecnost


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   11/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Další pomoc Lotyšsku  
Evropská komise 11. března rozhodla, že 

Lotyšsko dostane další tranši pomoci v obje-
mu 500 mil. eur (asi 12,8 mld. Kč). Peníze 
jsou součástí pomoci v celkovém objemu  
7,5 mld. eur (asi 192,2 mld. Kč), jež má zemi 
pomoci překonat důsledky finanční krize. 
Lotyšsko podle EK zavádí úsporná opatření a 
dělá pokroky. Kvůli finanční a hospodářské 
krizi lotyšská ekonomika loni klesla o 18 %.  

Analytici i politici jsou přesvědčeni, že Lo-
tyšsko i další pobaltské země mají to nejhorší 
za sebou. Celý tento region loni kvůli finanční 
krizi postihl hluboký hospodářský propad, 
který ve většině případů přesáhl hranici 10 %.   

PwC: Příliv investic v regionu loni 
klesl o polovinu, v ČR o pětinu  

Příliv přímých zahraničních investic do 
regionu střední a východní Evropy loni klesl 
meziročně o zhruba polovinu na 77 mld. dola-
rů (cca 1,4 bil. Kč). ČR, která získává v regio-
nu přibližně 10 % objemu přímých zahranič-
ních investic, zaznamenala loni pokles o 19 %. 
Vyplývá to ze studie PricewaterhouseCoopers 
(PwC), podle které bude oživení v regionu 
letos a v následujících letech jen mírné.  

„Propad, ke kterému došlo, zde bude mít 
trvalé následky a může to trvat až do roku 
2014, než se vrátíme na úroveň roku 2008,“ 
odhadl vedoucí partner oddělení poradenských 
služeb PwC ČR Jiří Moser.  

Studie podle něj ovšem také ukázala, že by 
zpomalení přílivu přímých zahraničních inves-
tic nastalo i bez dopadů globální krize. Důvo-
dem je především značný nárůst nákladů na 
pracovní sílu ve střední a východní Evropě.  

Bahamy už nejsou daňovým rájem  
Bahamy byly vyjmuty ze seznamu daňových 

rájů sestaveného Organizací zemí pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Na se-
znamu jsou země, které nezavedly mezinárod-
ně dohodnuté daňové standardy. Oznámila to 
vláda a OECD. K vyřazení ze seznamu OECD 
přistoupila poté, co Bahamy podepsaly doho-
du o výměně daňových informací s Norskem, 
Švédském, Finskem, Dánském, Islandem, 
Grónskem a Faerskými ostrovy. V posledních 
měsících země podepsala daňové dohody  
s dalšími 11 zeměmi, včetně Číny a Spojených 
států.  

EIB loni půjčila rekordní sumu 
Evropská investiční banka (EIB) loni po-

skytla v půjčkách rekordních 79 mld. eur (přes 
2 bil. Kč). Proti 58 mld. eur z předchozího 
roku je to nárůst o 36 %. EIB se loni zaměřila 
především na malé a středně velké podniky a 
chudší oblasti Evropy. Ze sektorů ekonomiky 
dala přednost hlavně energetice z obnovitel-
ných zdrojů. 

Nejabsurdnější poplatek si většina bank neúčtuje 
Poplatek za vklad na přepážce na vlastní účet, který byl zvolen nejabsurdnějším bankovním po-

platkem za rok 2009, neúčtuje klientům většina tuzemských bank, informoval šéf serveru bankov-
nipoplatky.com Patrik Nacher, který anketu organizuje. Mezi bankovní domy, které mají tento 
poplatek stále ve svých sazebnících, patří například ČSOB, Česká spořitelna, Poštovní spořitelna 
nebo Raiffeisenbank, rušit ho však nebudou. 

Spoření Wüstenrot pro děti zdarma 
Od března upravila stavební spořitelna Wüstenrot spoření pro děti a mládež do 18 let Kamarád. 

Nový WÜSTENROT Kamarád+ se uzavírá na částku 300 tisíc Kč a je zdarma. Úspora na úhradě 
za uzavření smlouvy činí 3000 Kč. 

Hypoúvěr GARANT s nižší úrokovou sazbou    
Modrá pyramida snižuje úrokovou sazbu u Hypoúvěru GARANT o 0,19  % p.a. na 5,25 % p.a. 

Je určen klientům, kteří chtějí mít neměnnou výši měsíčních splátek po celou dobu splatnosti úvě-
ru, tedy 20 let (10 let ve fázi překlenovacího úvěru + 10 let ve fázi přiděleného úvěru). Hypoúvěr 
lze čerpat s nulovou akontací a Hypoúvěr GARANT 100 až do 100 % ceny nemovitosti.   

Pobočková síť je klíčová, bude se dál rozšiřovat 
Tuzemské banky i přes stále větší roz-

mach internetového bankovnictví nadále 
investují do pobočkových sítí. Jejich vý-
znam je pro bankovní domy při kontaktu se 
zákazníkem v mnoha ohledech stále klíčo-
vý. Vyplývá to z ankety ČTK mezi velkými 
českými bankami. „Význam poboček se  
v budoucnu rozhodně snižovat nebude. 
Postupně se spíše mění účel jejich využití. 
Pobočky chceme co nejvíce využívat pro 
náročnější služby, jako jsou hypotéky, po-
radenství, osobní finanční plánování či 
obsluha bohatých klientů,“ řekl mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň. Význam pobočkové sítě pro 
banky potvrzuje také ČSOB. „Klienti stále více využívají služeb elektronického bankovnictví, 
nicméně podpora pobočkové sítě u složitějších produktů bude pro klienty i nadále důležitá. Kvalita 
personálu na pobočkách je navíc pro banku klíčovou konkurenční výhodou,“ uvedla Irena Zatlou-
kalová z oddělení externí komunikace ČSOB.  

Raiffeisenbank zjednodušila úvěrový proces pro střední firmy 
Raiffeisenbank výrazně  zjednodušila a zrychlila  proces vyřízení úvěru pro středně velké firmy. 

Nový proces umožní rychleji a jednodušeji čerpat úvěry až do celkové výše 15 mil. Kč. Pro firmy  
s dobrým výhledem současně dochází ke zvýšení dostupnosti financování. Raiffeisenbank nově 
přichází s upraveným způsobem hodnocení a vyřízení úvěru pro firmy s ročním obratem od 30 do 
250 mil. Kč. „Hlavním cílem změn je vedle zkrácení času potřebného pro zpracování žádostí i 
vyšší dostupnost standardních úvěrů pro klienty, kteří nevykazují známky zvýšeného úvěrového 
rizika,“ uvedl ředitel firemního bankovnictví Václav Štětina.  

DIRECT Pojišťovna s novinkami 
Pojištění denní dávky při pobytu v nemocnici kryté v rámci pojištění úrazu na sedadlech automo-

bilu nebo krytí rizika zkratu a přepětí v domácnosti, to jsou jen některé produktové změny, které 
od března nabízí DIRECT Pojišťovna. Mezi novinky dále patří rozšíření rizik krytých v rámci 
připojištění všech skel vozu o vandalismus, větší rozsah limitů pojistného krytí a připojištění nabí-
zených ke všem balíčkům pojištění automobilů. Na podzim pak DIRECT Pojišťovna plánuje spuš-
tění prodeje cestovního pojištění.  

V rámci březnové kampaně nabízí DIRECT Pojišťovna všem novým klientům dva měsíce auto-
pojištění (povinné ručení a havarijní pojištění) zdarma. Slevu získají motoristé automaticky při 
sjednání pojištění od 8. do 31. března 2010. Pokud nebudou mít v následujících 12 měsících žád-
nou pojistnou událost, dostanou řidiči od DIRECTu navíc dva měsíce zdarma i ve druhém roce.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

